
Formularul nr. 5

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL
Investitor: Primaria Cuhurestii de Sus
Obiect: Reconstructia acoperisului la edificiile "A" si "B" a gradinitei de copii din s. Cuhurestii de Sus, r-nul Floresti

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 22.1.1

Nr. Simbol
norme si Cod

resurse

Denumire lucrari, cheltuieli si resurse U.M. Consum de
resurse pe
unitate de

masura

Valoare (Lei)
Pe unitate de

masura
Total

Incl. salariul

1 2 3 4 5 6 7
Capitolul 1. Constructia acoperisului la edificiile "A" si "B";
Capitolul 1.1. Lucrari de demontare

1 RpCI42B Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment m2 37,398
37,297

1.1 7213050013100 Tinichigiu h-om 0,3600 51,8015 18,649
1.2 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,3600 51,8015 18,649
1.3 2922140006703 Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf) h-ut 0,0200 5,0291 0,101

2 RpCH32B Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis -
sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor
componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate.

m2 20,555
20,203

2.1 7124010010700 Dulgher h-om 0,2800 51,8015 14,504
2.2 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,1100 51,8015 5,698
2.3 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 0,0700 5,0291 0,352

3 RpCI42F Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in
unul sau doua straturi.

m2 35,009
34,707

3.1 7213050013100 Tinichigiu h-om 0,4700 51,8015 24,347
3.2 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,2000 51,8015 10,360
3.3 2922140006703 Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf) h-ut 0,0600 5,0291 0,302

4 RpCG29E1 Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie la parapet m3 204,179
181,305

4.1 4100126202818 Apă m3 0,0800 19,3722 1,550
4.2 7122050013400 Zidar h-om 0,4500 51,8015 23,311
4.3 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 3,0500 51,8015 157,995
4.4 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 0,0800 5,0291 0,402
4.5 2912340002509 Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min h-ut 0,3200 30,1748 9,656
4.6 2952270002801 Ciocan abataj 10-15 kg h-ut 0,3200 35,2040 11,265

5 RpCU09C1 Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m
distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe
verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m
parcursi peste primii 10 m, se adauga

t 25,901
25,901

5.1 9310060019922 Muncitor deservire h-om 0,5000 51,8015 25,901

6 TsH92B Incarcarea in auto deseurilor de constructie t 57,500
57,500

6.1 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 1,1100 51,8015 57,500

7 TsI51A5 Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta
de: 5 km.

t 11,557
0,000

7.1 20003491 Autobasculantă 10 t h-ut 0,0383 301,7482 11,557

TOTAL Capitolul 1. Constructia acoperisului la edificiile "A"
si "B"; Capitolul 1.1. Lucrari de demontare

74 176,221

Capitolul 1.2. Acoperis edificiile "A" si "B"
8 CC02C Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu

diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, 
exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.

kg 18,293
2,849

8.1 2710602100000 Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm kg 1,0250 15,0673 15,444
8.2 7123020011140 Fierar beton h-om 0,0550 51,8015 2,849

9 CC02D2 Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu
diametrul barelor peste  8 mm, pentru grinzi si stilpi,  exclusiv
constructiile executate cu cofraje glisante.

kg 17,205
1,761

9.1 2710602200000 Otel beton PC 52  diam mai mare de 8 mm kg 1,0250 15,0673 15,444
9.2 7123020011140 Fierar beton h-om 0,0340 51,8015 1,761

10 CB02C Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de
rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in
centruri Cm1

m2 104,623
62,162

10.1 2874125881241 Saibe uzuale M 10 kg 0,0050 59,1929 0,296
10.2 2874115841033 Piulite uzuale patrate M 10 buc 0,3000 0,8072 0,242
10.3 2874115825003 Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm buc 0,3000 0,7534 0,226
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10.4 2875276311528 Scoabe din otel pentru constructii kg 0,0300 19,3722 0,581
10.5 2734113803233 Sirma neagra moale d = 2,5 mm kg 0,0500 23,6772 1,184
10.6 2873145887000 Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii kg 0,0250 17,9408 0,449
10.7 2020212928347 Panou de cofraj tip P fag  g 15 mm m2 0,1300 75,3365 9,794
10.8 2010102904340 Dulapi de rasinoase m3 0,0010 4 215,2590 4,215
10.9 2010102903495 Scînduri de răşinoase m3 0,0010 4 215,2590 4,215
10.10 2320187315789 Decofrol kg 0,1200 43,0494 5,166
10.11 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,2000 51,8015 10,360
10.12 7124010010700 Dulgher h-om 1,0000 51,8015 51,802
10.13 3410520006752 Automacara 6 - 10 tf h-ut 0,0200 804,6620 16,093

11 CA04K Beton turnat in centuri Cm1, preparat cu centrala de betoane sau
beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa
C16/20 (M250)

m3 2 267,823
51,802

11.1 2663102100000 Beton C16/20 (M250) m3 1,0250 2 044,8473 2 095,968
11.2 4100116202818 Apă pentru mortare şi betoane m3 0,1500 19,3722 2,906
11.3 2222222222992 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe) % 4,0000 0,0000 0,000
11.4 7123010010200 Betonist h-om 0,9000 51,8015 46,621
11.5 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,1000 51,8015 5,180
11.6 2410520006800 Autopompa h-ut 0,1000 301,7482 30,175
11.7 2952270003100 Vibrator de adincime h-ut 0,2000 15,0874 3,017

12 CL57A Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit:
Ancoraj A-1 d=16mm (148 buc.), inclusiv saibele 4x50x50mm si
piulitele M16. Pretul saibelor si piulitelor se include in pretul
ancorelor.

kg 69,345
10,878

12.1 2811236309900 Ancoraj A-1 d=16mm (148 buc.), inclusiv saibele 4x50x50mm si piulitele kg 1,0400 48,4306 50,368
12.2 2412126100010 Miniu de plumb kg 0,0200 236,7718 4,735
12.3 2873155900311 Electrozi E-42A, 4 mm kg 0,0100 74,2602 0,743
12.4 2222222222992 Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc) % 1,0000 0,0000 0,000
12.5 7136080025001 Montator h-om 0,2100 51,8015 10,878
12.6 3110500002401 Aparat de sudura 28-35 Kw h-ut 0,0800 25,1457 2,012
12.7 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 0,0100 5,0291 0,050

13 CE40A Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament
antiseptic.

m3 6 438,951
1 165,535

13.1 28741158254550 Buloane de constructii cu piulite si saibe kg 7,5000 59,1929 443,947
13.2 20101029069611 Scanduri brute,  calit III m3 0,0100 4 215,2590 42,153
13.3 20101029087371 Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a m3 0,9300 4 215,2590 3 920,191
13.4 20101029041691 Dulapuri  ecarisati de rasinnoase б = 44мм calit II m3 0,1200 4 215,2590 505,831
13.5 28731220007511 Piese forjate  din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки) kg 3,4000 17,2198 58,547
13.6 27859 Pastă antiseptică kg 3,0100 26,9059 80,987
13.7 23203226000361 Gudron kg 2,5800 10,7624 27,767
13.8 28741458870491 Cuie de constructie kg 3,0000 17,9408 53,823
13.9 26821326004260 Carton gudronat  (толь) m2 1,4500 6,4574 9,363
13.10 7124010010730 Dulgher  3 h-om 20,2500 51,8015 1 048,981
13.11 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 2,2500 51,8015 116,553
13.12 24105200067531 Automacara 10 t cu brat cu zabrele    (кран на автомобильном ходу) h-ut 0,1500 804,6620 120,699
13.13 29552700002608 Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила) h-ut 0,3300 20,1165 6,638
13.14 29405200076091 Masina de gaurit electrica (дрель электрическая) h-ut 0,2300 15,0874 3,470

14 CE41A Montarea capriorilor cu tratament antiseptic, inclusiv detaliile de
prindere D1 - 300 buc.

m3 6 732,267
1 247,899

14.1 20101029087372 Grinzi ecarisate de rasinoase  б=40-75мм calit a II a m3 0,1600 4 215,2590 674,441
14.2 20101029087371 Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a m3 0,0600 4 215,2590 252,916
14.3 20101029041692 Dulapuri  ecarisati de rasinnoase calit a Ia m3 0,8300 4 215,2590 3 498,665
14.4 28741458870491 Cuie de constructie kg 7,2000 17,9408 129,174
14.5 27106020001211 Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm   (катанка горячекатанная в

мотках Д=6,3 - 6,5 мм)
kg 4,3800 16,1435 70,709

14.6 26821326004260 Carton gudronat  (толь) m2 3,3800 6,4574 21,826
14.7 27859 Pastă antiseptică kg 1,9600 26,9059 52,736
14.8 28731220007511 Piese forjate  din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки) kg 38,0000 17,2198 654,351
14.9 7124010010730 Dulgher  3 h-om 21,6800 51,8015 1 123,057
14.10 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 2,4100 51,8015 124,842
14.11 24105200067531 Automacara 10 t cu brat cu zabrele    (кран на автомобильном ходу) h-ut 0,1500 804,6620 120,699
14.12 29552700002608 Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила) h-ut 0,4400 20,1165 8,851

15 CE42A Executarea lucarnelor. buc 2 984,461
342,046

15.1 28631463108081 Balamale (петли) buc 4,0000 32,2871 129,148
15.2 28631463112701 Cremon   (ручка оконная) buc 1,0000 43,0494 43,049
15.3 20101029010142 Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea

lamenelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a
m3 0,0600 4 215,2590 252,916

15.4 20101029041693 Dulapuri ecarisati de  rasinoase б=19-22мм calit a III a m3 0,0600 4 215,2590 252,916
15.5 20101029041694 Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm  calit a III a m3 0,1000 4 215,2590 421,526
15.6 2682132600001 Cerceveli  (Переплеты) m2 0,5000 2 852,0239 1 426,012
15.7 28741458870491 Cuie de constructie kg 1,4000 17,9408 25,117
15.8 7124010010730 Dulgher  3 h-om 5,9700 51,8015 309,255
15.9 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,6330 51,8015 32,790
15.10 24105200067531 Automacara 10 t cu brat cu zabrele    (кран на автомобильном ходу) h-ut 0,1100 804,6620 88,513
15.11 2955270002609 Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая) h-ut 0,1600 20,1165 3,219
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16 CD07B1 Pereti din panouri din tabla zincata cutata C8 prinse prin suruburi
autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m. Placarea
streasinei si a peretilor la intrarea in cerdac.

m2 196,038
54,392

16.1 2732103646070 Tabla cutata C8 m2 1,1100 89,6935 99,560
16.2 2874125886734 Nituri POP buc 3,5000 0,1076 0,377
16.3 2874115833878 Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm buc 2,8000 0,5274 1,477
16.4 7214240021810 Lacatus CM h-om 1,0500 51,8015 54,392
16.5 2922140007000 Macara h-ut 0,0500 804,6620 40,233

17 CE17A Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de
invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.

m2 19,619
12,950

17.1 2682132600465 Folie suplimentara polimerica m2 1,1500 5,0260 5,780
17.2 28752763120001 Шпильки (fise) buc 12,0000 0,0538 0,646
17.3 2222222222991 MATERIAL MARUNT % 3,0000 0,0000 0,000
17.4 7134030012200 Izolator hidrofug h-om 0,2000 51,8015 10,360
17.5 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,0500 51,8015 2,590
17.6 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0100 5,0291 0,050

18 CE30A Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip
eternit etc., din scinduri brute de rasinoase sipci 30x100mm
(10.35 m3), la constructii obisnuite.

m2 59,136
15,281

18.1 2010102903495 Scînduri de răşinoase 30x100 mm m3 0,0099 4 215,2590 41,550
18.2 2873145887000 Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii kg 0,1200 17,9408 2,153
18.3 7124010010700 Dulgher h-om 0,2250 51,8015 11,655
18.4 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,0700 51,8015 3,626
18.5 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0300 5,0291 0,151

19 CE07A Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru
invelitorile acoperisurilor (tip Lindab), gr. 0,45

m2 197,974
59,572

19.1 2710403643000 Placi din tabla amprentata tip tigla, gr. 0,45 m2 1,1500 89,6935 103,147
19.2 2710403640000 Tabla plana protejata anticoroziv kg 0,5000 24,7534 12,377
19.3 2875276312000 Accesorii metalice pentru fixare buc 9,0000 0,5274 4,746
19.4 2640122303000 Coame metalice pentru placi tip tigla buc 0,1000 89,6935 8,969
19.5 2710403740000 Pazie din tabla protejata anticoroziv buc 0,0400 44,8467 1,794
19.6 2521106718272 PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA m 0,0500 10,7624 0,538
19.7 2222222222991 MATERIAL MARUNT % 5,0000 0,0000 0,000
19.8 7213050013100 Tinichigiu h-om 0,9000 51,8015 46,621
19.9 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,2500 51,8015 12,950
19.10 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0500 5,0291 0,251

20 CK17A Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10
mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele.
(Lambriu din lemn la lucarne si copertine)

m2 367,820
186,486

20.1 2010102904340 Dulapi de rasinoase m3 0,0400 4 215,2590 168,610
20.2 2430226100034 Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80 kg 0,1000 99,0137 9,901
20.3 2653102100830 Ipsos pentru construcții tip A kg 0,4000 6,0269 2,411
20.4 2222222222992 Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestat, cuie, hirtie de slefuit) % 0,2000 0,0000 0,000
20.5 2852107335349 Lucru la masina h-om 0,5000 51,8015 25,901
20.6 7422010060100 Timplar h-om 2,4500 51,8015 126,914
20.7 7122050013400 Zidar h-om 0,4000 51,8015 20,721
20.8 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,2500 51,8015 12,950
20.9 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0100 5,0291 0,050

21 CN17A Vopsitorii  cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice 
aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email
alchidic inclusiv grundul (La lucarne si copertine)

m2 93,491
51,802

21.1 2430116108115 Email alchidic pentru timplarie lemn kg 0,1800 99,0137 17,822
21.2 2430226100700 Grund  alchidic kg 0,1200 99,0137 11,882
21.3 2430226109444 Diluant alchidic   D.005-12 NI 1708-61 A1 kg 0,1200 75,3365 9,040
21.4 2430226102197 Chit pe baza de rasini alchidice kg 0,1700 6,2422 1,061
21.5 26811260014721 Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6 buc 0,5000 2,6906 1,345
21.6 03720107306661 Bumbac de şters kg 0,0500 10,7624 0,538
21.7 7141020013300 Zugrav vopsitor h-om 1,0000 51,8015 51,802

22 CK25A Usi confectionate din profiluri din mase plastice, intr-un canat.
Usa acces acoperis(0.75x1.75h), 2buc..

m2 1 727,520
41,959

22.1 2030112939150 Usi din profiluri din  mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare m2 1,0000 1 605,3881 1 605,388
22.2 2874115829126 Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm buc 4,0000 0,3767 1,507
22.3 2416566101572 Spuma de poliuretan kg 0,5000 102,2424 51,121
22.4 2430226101600 Chit siliconic kg 0,1750 129,1483 22,601
22.5 26811260014721 Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6 buc 0,6000 2,6906 1,614
22.6 4011106202741 Energie electrica kw 1,0000 3,2287 3,229
22.7 7129200011200 Finisor MP h-om 0,7300 51,8015 37,815
22.8 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,0800 51,8015 4,144
22.9 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0200 5,0291 0,101

23 CK26B Opritori de zapada m 67,124
20,721

23.1 2743123549026 Opritori de zapada m 1,0000 44,8467 44,847
23.2 2874115829126 Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm buc 4,0000 0,3767 1,507
23.3 7422010060100 Timplar h-om 0,3200 51,8015 16,576
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23.4 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,0800 51,8015 4,144
23.5 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0100 5,0291 0,050

24 CE20A Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv,
d=150 mm

m 192,428
15,540

24.1 2710406311800 Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass, d=150 mm m 1,0500 71,7526 75,340
24.2 2875276311231 Cirlige din otel zn pentru jgheaburi buc 1,4000 48,4306 67,803
24.3 2666122800555 Element de inchidere buc 0,2000 26,0018 5,200
24.4 2875274000050 Elemente de legatura buc 0,1000 29,5965 2,960
24.5 2875274110101 Piesa de racordare jgheab -burlan buc 0,1333 72,6459 9,686
24.6 2875274000501 Cot de jgheab buc 0,0740 72,6674 5,375
24.7 2874115837745 Suruburi buc 10,0000 0,5274 5,274
24.8 2222222222991 MATERIAL MARUNT % 3,0000 0,0000 0,000
24.9 7213050013100 Tinichigiu h-om 0,3000 51,8015 15,540
24.10 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0200 5,0291 0,101

25 CE22A Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv,
d=100 mm

m 189,881
18,131

25.1 2710406311726 Burlan rotund prefabricat tip brass, d=100 mm m 1,0500 83,4082 87,579
25.2 2875274000502 Cot burlan buc 0,5000 72,6674 36,334
25.3 2875274110001 Piesa de legatura buc 0,2500 26,0126 6,503
25.4 2413217300010 Cleme buc 0,5000 26,9059 13,453
25.5 2874115830000 Pilnii de curatire buc 0,2000 10,7624 2,152
25.6 2875274000503 Cot de capat buc 0,2000 74,4432 14,889
25.7 2875274000050 Elemente de legatura buc 0,2500 29,5965 7,399
25.8 2222222222991 MATERIAL MARUNT % 2,0000 0,0000 0,000
25.9 7213050013100 Tinichigiu h-om 0,3500 51,8015 18,131
25.10 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0150 5,0291 0,075

TOTAL Capitolul 1.2. Acoperis edificiile "A" si "B" 822 272,197

APROBAT:
Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

Investitor: Primaria Cuhurestii de Sus

(functia, semnatura, numele, prenumele) (functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S. L.S.

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;
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Formularul nr. 7

Obiectivul: R-ul Floresti
Obiectul: s. Cuhurestii de Sus
Devizul: Reconstructia acoperisului la edificiile "A" si "B" a gradinitei de copii din s. Cuhurestii de Sus, r-nul Floresti

Deviz local Nr. 22.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-10-22 Valoarea de deviz 1 284 000,000 (Lei)

Nr. Simbol
norme si Cod

resurse

Lucrari si cheltuieli U.M. Cantitate
conform

datelor din
proiect

Valoarea de deviz (Lei)
Pe unitate de

masura
Total

Incl. salariul Incl. salariul
1 2 3 4 5 6 7

Capitolul 1. Constructia acoperisului la edificiile "A" si "B";
Capitolul 1.1. Lucrari de demontare

1 RpCI42B Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment m2 1 000,0000 37,3977 37 397,689
37,2971 37 297,106

2 RpCH32B Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis -
sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor
componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate.

m2 1 000,0000 20,5546 20 554,639
20,2026 20 202,599

3 RpCI42F Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in
unul sau doua straturi.

m2 40,0000 35,0088 1 400,351
34,7070 1 388,281

4 RpCG29E1 Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie la parapet m3 34,0000 204,1787 6 942,076
181,3054 6 164,383

5 RpCU09C1 Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m
distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe
verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m
parcursi peste primii 10 m, se adauga

t 83,0000 25,9008 2 149,764
25,9008 2 149,764

6 TsH92B Incarcarea in auto deseurilor de constructie t 83,0000 57,4997 4 772,476
57,4997 4 772,476

7 TsI51A5 Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta
de: 5 km.

t 83,0000 11,5570 959,228
0,0000 0,000

TOTAL Capitolul 1. Constructia acoperisului la edificiile "A"
si "B"; Capitolul 1.1. Lucrari de demontare

74 176,221

Inclusiv salariul 71 974,608
Capitolul 1.2. Acoperis edificiile "A" si "B"

8 CC02C Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu
diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, 
exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.

kg 376,0000 18,2931 6 878,192
2,8491 1 071,256

9 CC02D2 Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu
diametrul barelor peste  8 mm, pentru grinzi si stilpi,  exclusiv
constructiile executate cu cofraje glisante.

kg 1 254,4000 17,2052 21 582,241
1,7613 2 209,315

10 CB02C Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de
rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in
centruri Cm1

m2 225,0000 104,6229 23 540,163
62,1618 13 986,415

11 CA04K Beton turnat in centuri Cm1, preparat cu centrala de betoane sau
beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa
C16/20 (M250)

m3 35,5000 2 267,8231 80 507,721
51,8015 1 838,955

12 CL57A Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit:
Ancoraj A-1 d=16mm (148 buc.), inclusiv saibele 4x50x50mm si
piulitele M16. Pretul saibelor si piulitelor se include in pretul
ancorelor.

kg 147,3200 69,3446 10 215,844
10,8783 1 602,594

13 CE40A Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament
antiseptic.

m3 20,2840 6 438,9506 130 607,674
1 165,5346 23 641,703

14 CE41A Montarea capriorilor cu tratament antiseptic, inclusiv detaliile de
prindere D1 - 300 buc.

m3 11,5200 6 732,2670 77 555,715
1 247,8990 14 375,796

15 CE42A Executarea lucarnelor. buc 13,0000 2 984,4608 38 797,990
342,0455 4 446,592

16 CD07B1 Pereti din panouri din tabla zincata cutata C8 prinse prin suruburi
autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m. Placarea
streasinei si a peretilor la intrarea in cerdac.

m2 200,0000 196,0377 39 207,546
54,3916 10 878,323

17 CE17A Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de
invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.

m2 1 050,0000 19,6191 20 600,064
12,9504 13 597,903
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18 CE30A Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip
eternit etc., din scinduri brute de rasinoase sipci 30x100mm
(10.35 m3), la constructii obisnuite.

m2 1 050,0000 59,1356 62 092,420
15,2815 16 045,526

19 CE07A Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru
invelitorile acoperisurilor (tip Lindab), gr. 0,45

m2 1 050,0000 197,9735 207 872,202
59,5718 62 550,355

20 CK17A Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10
mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele.
(Lambriu din lemn la lucarne si copertine)

m2 45,0000 367,8202 16 551,907
186,4855 8 391,849

21 CN17A Vopsitorii  cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice 
aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email
alchidic inclusiv grundul (La lucarne si copertine)

m2 50,0000 93,4906 4 674,530
51,8015 2 590,077

22 CK25A Usi confectionate din profiluri din mase plastice, intr-un canat.
Usa acces acoperis(0.75x1.75h), 2buc..

m2 2,6200 1 727,5198 4 526,102
41,9592 109,933

23 CK26B Opritori de zapada m 150,0000 67,1244 10 068,655
20,7206 3 108,092

24 CE20A Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv,
d=150 mm

m 210,0000 192,4282 40 409,913
15,5405 3 263,497

25 CE22A Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv,
d=100 mm

m 140,0000 189,8808 26 583,317
18,1305 2 538,275

TOTAL Capitolul 1.2. Acoperis edificiile "A" si "B" 822 272,197
Inclusiv salariul 186 246,455

Total manopera (ore) 4 984,8148
Total greutate materiale (tone) 0,0000

Total 896 448,418
Asigurari sociale 24,0000% 61 973,055
Total 958 421,473
Cheltuieli de transport 5,0000% 30 853,675
Total 989 275,148
Cheltuieli de regie 4,0000% 39 571,006
Total 1 028 846,154
Beneficiu de deviz 4,0000% 41 153,846

Total General fara TVA 1 070 000,000
TVA (20%) 214 000,000
TOTAL GENERAL 1 284 000,000
Inclusiv salariul 258 221,063

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele) (functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;
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Formularul nr. 3

Obiectivul: R-ul Floresti
Obiectul: s. Cuhurestii de Sus
Devizul: Reconstructia acoperisului la edificiile "A" si "B" a gradinitei de copii din s. Cuhurestii de Sus, r-nul Floresti

Devizul local de resurse Nr. 22.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-10-22 Valoarea de deviz 1 284 000,000 (Lei)

Nr. Simbol norme si
Cod resurse

Denumire lucrari si cheltuieli U.M. Cantitate
conform

datelor din
proiect

Valoarea de deviz (Lei)
Pe unitate de

masura
Total

1 2 3 4 5 6 7

Manopera
1 2852107335349 Lucru la masina h-om 22,5000 51,8015 1 165,535
2 7122050013400 Zidar h-om 33,3000 51,8015 1 724,991
3 7123010010200 Betonist h-om 31,9500 51,8015 1 655,059
4 7123020011140 Fierar beton h-om 63,3296 51,8015 3 280,571
5 7124010010700 Dulgher h-om 741,2500 51,8015 38 397,888
6 7124010010730 Dulgher  3 h-om 738,1146 51,8015 38 235,470
7 7129200011200 Finisor MP h-om 1,9126 51,8015 99,076
8 7134030012200 Izolator hidrofug h-om 210,0000 51,8015 10 878,323
9 7136080025001 Montator h-om 30,9372 51,8015 1 602,594
10 7141020013300 Zugrav vopsitor h-om 50,0000 51,8015 2 590,077
11 7213050013100 Tinichigiu h-om 1 435,8000 51,8015 74 376,645
12 7214240021810 Lacatus CM h-om 210,0000 51,8015 10 878,323
13 7422010060100 Timplar h-om 158,2500 51,8015 8 197,593
14 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 92,1300 51,8015 4 772,476
15 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 1 123,8408 51,8015 58 216,680
16 9310060019922 Muncitor deservire h-om 41,5000 51,8015 2 149,764
Total manopera 258 221,063

Materiale
1 03720107306661 Bumbac de şters kg 2,5000 10,7624 26,906
2 20101029010142 Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei

ecarisate sau pregatirea lamenelor (пластиты) б=20-24см
calitatea a II a

m3 0,7800 4 215,2590 3 287,902

3 2010102903495 Scînduri de răşinoase m3 0,2250 4 215,2590 948,433
4 2010102903495 Scînduri de răşinoase 30x100 mm m3 10,3500 4 215,2590 43 627,931
5 20101029041691 Dulapuri  ecarisati de rasinnoase б = 44мм calit II m3 2,4341 4 215,2590 10 260,278
6 20101029041692 Dulapuri  ecarisati de rasinnoase calit a Ia m3 9,5616 4 215,2590 40 304,620
7 20101029041693 Dulapuri ecarisati de  rasinoase б=19-22мм calit a III a m3 0,7800 4 215,2590 3 287,902
8 20101029041694 Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm  calit a III a m3 1,3000 4 215,2590 5 479,837
9 2010102904340 Dulapi de rasinoase m3 2,0250 4 215,2590 8 535,899
10 20101029069611 Scanduri brute,  calit III m3 0,2028 4 215,2590 855,023
11 20101029087371 Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a m3 19,5553 4 215,2590 82 430,738
12 20101029087372 Grinzi ecarisate de rasinoase  б=40-75мм calit a II a m3 1,8432 4 215,2590 7 769,565
13 2020212928347 Panou de cofraj tip P fag  g 15 mm m2 29,2500 75,3365 2 203,592
14 2030112939150 Usi din profiluri din  mase plastice inclusiv armaturile si

accesoriile necesare
m2 2,6200 1 605,3881 4 206,117

15 2222222222991 MATERIAL MARUNT % 2,0000 0,0000 471,264
16 2222222222991 MATERIAL MARUNT % 6,0000 0,0000 1 283,728
17 2222222222991 MATERIAL MARUNT % 5,0000 0,0000 6 907,515
18 2222222222992 Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestat,

cuie, hirtie de slefuit)
% 0,2000 0,0000 16,283

19 2222222222992 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe) % 4,0000 0,0000 2 980,402
20 2222222222992 Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc) % 1,0000 0,0000 82,272
21 2320187315789 Decofrol kg 27,0000 43,0494 1 162,334
22 23203226000361 Gudron kg 52,3327 10,7624 563,223
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23 2412126100010 Miniu de plumb kg 2,9464 236,7718 697,624
24 2413217300010 Cleme buc 70,0000 26,9059 1 883,412
25 2416566101572 Spuma de poliuretan kg 1,3100 102,2424 133,937
26 2430116108115 Email alchidic pentru timplarie lemn kg 9,0000 99,0137 891,123
27 2430226100034 Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80 kg 4,5000 99,0137 445,561
28 2430226100700 Grund  alchidic kg 6,0000 99,0137 594,082
29 2430226101600 Chit siliconic kg 0,4585 129,1483 59,214
30 2430226102197 Chit pe baza de rasini alchidice kg 8,5000 6,2422 53,058
31 2430226109444 Diluant alchidic   D.005-12 NI 1708-61 A1 kg 6,0000 75,3365 452,019
32 2521106718272 PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA m 52,5000 10,7624 565,024
33 2640122303000 Coame metalice pentru placi tip tigla buc 105,0000 89,6935 9 417,813
34 2653102100830 Ipsos pentru construcții tip A kg 18,0000 6,0269 108,485
35 2663102100000 Beton C16/20 (M250) m3 36,3875 2 044,8473 74 406,881
36 2666122800555 Element de inchidere buc 42,0000 26,0018 1 092,078
37 26811260014721 Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6 buc 26,5720 2,6906 71,494
38 2682132600001 Cerceveli  (Переплеты) m2 6,5000 2 852,0239 18 538,155
39 26821326004260 Carton gudronat  (толь) m2 68,3494 6,4574 441,360
40 2682132600465 Folie suplimentara polimerica m2 1 207,5000 5,0260 6 068,918
41 2710403640000 Tabla plana protejata anticoroziv kg 525,0000 24,7534 12 995,543
42 2710403643000 Placi din tabla amprentata tip tigla, gr. 0,45 m2 1 207,5000 89,6935 108 304,853
43 2710403740000 Pazie din tabla protejata anticoroziv buc 42,0000 44,8467 1 883,563
44 2710406311726 Burlan rotund prefabricat tip brass, d=100 mm m 147,0000 83,4082 12 261,012
45 2710406311800 Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass, d=150 mm m 220,5000 71,7526 15 821,452
46 27106020001211 Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm   (катанка

горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)
kg 50,4576 16,1435 814,564

47 2710602100000 Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm kg 385,4000 15,0673 5 806,936
48 2710602200000 Otel beton PC 52  diam mai mare de 8 mm kg 1 285,7600 15,0673 19 372,926
49 2732103646070 Tabla cutata C8 m2 222,0000 89,6935 19 911,948
50 2734113803233 Sirma neagra moale d = 2,5 mm kg 11,2500 23,6772 266,368
51 2743123549026 Opritori de zapada m 150,0000 44,8467 6 727,009
52 27859 Pastă antiseptică kg 83,6340 26,9059 2 250,248
53 2811236309900 Ancoraj A-1 d=16mm (148 buc.), inclusiv saibele 4x50x50mm

si piulitele
kg 153,2128 48,4306 7 420,187

54 28631463108081 Balamale (петли) buc 52,0000 32,2871 1 678,927
55 28631463112701 Cremon   (ручка оконная) buc 13,0000 43,0494 559,642
56 28731220007511 Piese forjate  din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки) kg 506,7256 17,2198 8 725,697
57 2873145887000 Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii kg 131,6250 17,9408 2 361,464
58 2873155900311 Electrozi E-42A, 4 mm kg 1,4732 74,2602 109,400
59 2874115825003 Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm buc 67,5000 0,7534 50,852
60 28741158254550 Buloane de constructii cu piulite si saibe kg 152,1300 59,1929 9 005,023
61 2874115829126 Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm buc 610,4800 0,3767 229,957
62 2874115830000 Pilnii de curatire buc 28,0000 10,7624 301,346
63 2874115833878 Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm buc 560,0000 0,5274 295,319
64 2874115837745 Suruburi buc 2 100,0000 0,5274 1 107,446
65 2874115841033 Piulite uzuale patrate M 10 buc 67,5000 0,8072 54,484
66 2874125881241 Saibe uzuale M 10 kg 1,1250 59,1929 66,592
67 2874125886734 Nituri POP buc 700,0000 0,1076 75,336
68 28741458870491 Cuie de constructie kg 161,9960 17,9408 2 906,345
69 2875274000050 Elemente de legatura buc 56,0000 29,5965 1 657,403
70 2875274000501 Cot de jgheab buc 15,5337 72,6674 1 128,794
71 2875274000502 Cot burlan buc 70,0000 72,6674 5 086,719
72 2875274000503 Cot de capat buc 28,0000 74,4432 2 084,410
73 2875274110001 Piesa de legatura buc 35,0000 26,0126 910,441
74 2875274110101 Piesa de racordare jgheab -burlan buc 28,0000 72,6459 2 034,085
75 2875276311231 Cirlige din otel zn pentru jgheaburi buc 294,0000 48,4306 14 238,595
76 2875276311528 Scoabe din otel pentru constructii kg 6,7500 19,3722 130,763
77 2875276312000 Accesorii metalice pentru fixare buc 9 450,0000 0,5274 4 983,508
78 28752763120001 Шпильки (fise) buc 12 600,0000 0,0538 678,028
79 4011106202741 Energie electrica kw 2,6200 3,2287 8,459
80 4100116202818 Apă pentru mortare şi betoane m3 5,3250 19,3722 103,157
81 4100126202818 Apă m3 2,7200 19,3722 52,692
Total materiale 617 073,497
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Utilaje
1 20003491 Autobasculantă 10 t h-ut 3,1789 301,7482 959,228
2 24105200067531 Automacara 10 t cu brat cu zabrele    (кран на

автомобильном ходу)
h-ut 6,2006 804,6620 4 989,387

3 2410520006800 Autopompa h-ut 3,5500 301,7482 1 071,206
4 2912340002509 Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9

mc/min
h-ut 10,8800 30,1748 328,302

5 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 74,1932 5,0291 373,128
6 2922140006703 Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf) h-ut 22,4000 5,0291 112,653
7 2922140007000 Macara h-ut 10,0000 804,6620 8 046,620
8 29405200076091 Masina de gaurit electrica (дрель электрическая) h-ut 4,6653 15,0874 70,388
9 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 102,8024 5,0291 517,007
10 2952270002801 Ciocan abataj 10-15 kg h-ut 10,8800 35,2040 383,019
11 2952270003100 Vibrator de adincime h-ut 7,1000 15,0874 107,121
12 29552700002608 Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba,

бензопила)
h-ut 11,7625 20,1165 236,621

13 2955270002609 Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила
дисковая электрическая)

h-ut 2,0800 20,1165 41,842

14 3110500002401 Aparat de sudura 28-35 Kw h-ut 11,7856 25,1457 296,357
15 3410520006752 Automacara 6 - 10 tf h-ut 4,5000 804,6620 3 620,979
Total utilaje 21 153,858

Total 896 448,418
Asigurari sociale 24,0000% 61 973,055
Total 958 421,473
Cheltuieli de transport 5,0000% 30 853,675
Total 989 275,148
Cheltuieli de regie 4,0000% 39 571,006
Total 1 028 846,154
Beneficiu de deviz 4,0000% 41 153,846

TOTAL Deviz fara TVA 1 070 000,000

Total 1 070 000,000
TVA 20% 214 000,000
TOTAL Deviz 1 284 000,000

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele) (functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;
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